
4823 3/2 93: Skriftlig fremsættelse 4824 

[Statsministeren] 
Jeg skal på denne baggrund anmode om 

Folketingets tilslutning til den mellem regerin- 
gen og det færøske landsstyre indgåede til- 
lægsaftale af 1. februar 1993, til aftale af 6. ok- 
tober 1992 og til regeringens anmodning om en 
hurtig og velvillig behandling i Finansudval- 
get. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om ændret ad- 

ministration af  visumregler. 
(Beslutningsforslag nr. B 55). 
Idet jeg henviser til de bemærkninger der 

ledsager beslutningsforslaget, anbefaler jeg det 
til Folketingets velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme afforespørgsel nr. F 17: 
Forespørgsel til industriministeren [om, hvad 

regeringen agter at gøre for at forbedre sikker- 
heden for transport med skibe]. 

Af Tommy Dinesen (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 14/1 93). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg Tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

2) Spørgsmål til ministrene. 

Spm. nr. S 335 

1) Til statsministeren af: 

Thor Pedersen (V): 
»Efter hvilke kriterier og procedurer vil an- 

sættelser i Statsministeriet finde sted?« 

Statsministeren (Nyrup Rasmussen): 
Jeg kan oplyse, at ved ansættelse følges tje- 

nestemandslovgivningen, indgåede overens- 
komster samt de retningslinjer og cirkulærer, 
der er fastsat af Finansministeriet. Således vil 
ansættelse af personale ske ud fra faglige og 
saglige kriterier. 

Jeg går imidlertid ud fra, at spørgsmålet er 
stillet, fordi jeg ønsker at ansætte Ralf Pittel- 
kow i Statsministeriet. Jeg kan oplyse, at jeg 
helt er klar over, at en sådan ansættelse kræver 
særlig hjemmel, og jeg agter derfor at søge en 
sådan gennem et finansudvalgsaktstykke. 

Thor Pedersen (V): 
Jeg takker for svaret fra statsministeren. Det 

er helt korrekt, at en del af baggrunden for 
spørgsmålet er det, der fremgår af Politiken 
den 27. januar 1993, nemlig at statsministeren 
agter at ansætte sin ven i Statsministeriet. 

Nu er statsministeren jo kendt for at tale me- 
get om politisk moral og etik, og derfor vil jeg 
spørge: Hvordan kan man, hvis grundlaget for 
ansættelser er, at stillinger skal opslås, og at 
man skal se på faglige og saglige kriterier, i for- 
vejen annoncere, hvem der skal ansættes? 

Og så vil jeg også godt spørge statsministe- 
ren: Anser statsministeren det for at være i 
overensstemmelse med god politisk moral, at 
man ansætter venner og bekendte i statsfor- 
valtningen for skatteborgernes penge? 

Statsministeren (Nyrup Rasmussen): 
Nu er det jo sådan, at det ikke er en opgave 

for mig at oplyse om mine familiære forbindel- 
ser, og jeg kan berolige med, at det, der er lagt 
til grund for mit ønske om at ansætte Ralf Pit- 
telkow hos mig i Statsministeriet, alene er fag- 
lige og saglige kriterier. Det er selvsagt således, 
at når man skal vurdere, hvilke medarbejdere 
der knyttes til ministeriet, så lægger man også 
og ikke mindst vægt på den side af sagen, og 
det har jeg naturligvis også lagt megen vægt 
på. 

Det kunne måske også være værd at tilføje, 
at jeg har indtryk af, at en tilsvarende ansættel- 
se heller ikke var den forrige regering helt 
fremmed. Men jeg har ønsket, at grundlaget 
for denne ansættelse kom helt klart frem i for- 
hold til Folketinget. Derfor kan jeg også oply- 
se, at baggrunden for den særlige hjemmel, 
som jeg har nævnt i mit første svar, er, at jeg 
har ønsket, at Pittelkows ansættelse knyttes til 
min periode som statsminister. Af åbenbare og 
også af etiske grunde har jeg således ikke fun- 
det det rigtigt på forhånd at binde min efterføl- 
ger, når dette måtte blive aktuelt. 

Thor Pedersen (V): 


